
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de ABRIL de 2025 

1 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

04ª EDIÇÃO 
30 DE ABRIL DE 2025 

 

 

JORNAL OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

DE BORBOREMA – PB 

ANO L 30 DE ABRIL DE 2025. 

mailto:secadmborborema@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de ABRIL de 2025 

2 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

 
 

 
ÍNDICE 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 03 a 05. 

 

 
Expediente: 

 

 
Diretor: Romário César da Costa Freitas; 

Redação, pesquisa e entrevistas: Roosvelt de Aguiar Albuquerque; 

Supervisão Editorial: Álvaro Mirapalheta Neto; 

Digitação e impressão: José Roberto da Costa; 

Revisão gráfica: Roosvelt de Aguiar Albuquerque e José Roberto da Costa; 

Revisão Geral: Romário César da Costa Freitas e Álvaro Mirapalheta Neto. 
 

 
End.: Prédio da Secretaria de Administração- 
Rua Governador Pedro Moreno Gondim 

mailto:secadmborborema@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de ABRIL de 2025 

3 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

PARTE OFICIAL - ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PORTARIA Nº 169/2025     

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e os incisos VI e VIII do art. 16 da Lei 

Orgânica Municipal e com fundamento no Art. 24, caput, da Lei Complementar no 001/2008.  

  

Considerando que fora constatada, em inspeção médica, a limitação da capacidade física da 

servidora de exercer a atividade docente;   

Considerando que a inspeção médica é fundamento desta Portaria; 

Considerando que o cargo de Agente Administrativo tem atribuição e responsabilidade compatíveis 

com sua limitação constatada em inspeção médica.  

  
RESOLVE:  
  
READAPTAR a servidora CELIA RODRIGUES CLAUDINO DA SILVA, CPF no XXX.953.884-XX, matrícula: 

184; cargo: PROFESSOR A-VI, no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO bem como ENQUADRA-LA no 

NÍVEL VI; a partir desta data; servindo-lhe de Título a presente Portaria.  

  
    

Registre-se  

  Publique-se. 
 

                 Borborema-PB, 01 de abril de 2025. 
 
 

 
JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 169-A/2025  
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 16 Inciso 
VI da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear, MARCELLA SANTOS DE MEDEIROS FELIX; CPF XXX.785.244-XXX, para exercer cargo de 
Assessor Especial, na Secretaria de Agricultura, com vencimento fixado em lei até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria. 
 
 

Registre-se 
Publique-se. 

 
                 Borborema-PB, 01 de abril de 2025. 

 
 

 
 
 
 

JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 
Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 183/2025  
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 
Considerando o ofício 41/2025/GAPRE da Prefeitura de Pilõezinho - PB, que solicita a servidor abaixo mencionada para cargo de elevado escalão. 
 
RESOLVE: 
 
CEDER MANOEL BATISTA DOS SANTOS, MOTORISTA D, mat. 4042, para a Prefeitura de Pilõezinho - PB sem ônus para a Prefeitura de Borborema - PB, servindo-lhe de título a presente Portaria. 
 

Registre-se 
Publique-se. 

 
 

Borborema-PB, 30 de abril de 2025. 
 

 
 

JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

 

 

 

mailto:secadmborborema@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de ABRIL de 2025 

4 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 03/2025 SECADM    
 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais, conferidas, Constituição do Estado da Paraíba e Lei Orgânica do Município e, em 
atenção ao princípio da discricionariedade da administração pública, e de acordo com o parágrafo primeiro do artigo 85 da Lei Complementar n.º 001 de 16 de Dezembro de 2008, que dispõe sobre o 
regime Jurídico do Município.  
 
Considerando que, fora apresentado a esta Secretaria requerimento de interrupção da Licença para Tratar de Interesses Particulares; 
 
Considerando que, o §1o do art. 85 da Lei Complementar n.º 001 de 16 de Dezembro de 2008 confere a possibilidade de interrupção mediante pedido do servidor; 
 
RESOLVE: 
 
INTERROMPER a Licença para Tratar de Interesses Particulares do servidor: WAGNER WELLINGTHON ALVES MELO DA SILVA, CPF: XXX.862.704-XX, cargo: MOTORISTA AB I, com a carga horária de 40 
horas semanais. 

 
 

Registre-se 
Publique-se  

Borborema/PB, 01 de abril de 2025. 
 
 

ADRIANO CASSIANO PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração 

 
RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

Contrato Nº 050/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: GRAZIÉLLE TARGINO 
DOS SANTOS, CPF no XXX.297.884-XX; Objeto: contratação de serviço como PSIGÓLOGA; 
Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal nº 473/2025 e Parecer Jurídico no 050/2025; Valor Mensal: R$ 2.269,94 (dois mil duzentos 
e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos); Vigência: 01/04/2025 a 01/12/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato Nº 051/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: CAROLINA HOLANDA 
IPIRANGA DE SOUZA DANTAS, CPF no XXX.829.044-XX; Objeto: contratação de serviço como 
NUTRICIONISTA; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro 
de 2008, Lei Municipal nº 473/2025 e Parecer Jurídico no 051/2025; Valor Mensal: R$ 2.269,94 (dois 
mil duzentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos); Vigência: 01/04/2025 a 
01/12/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO 
DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato Nº 052/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: SUSIANE DOS SANTOS 
CARLOS, CPF no XXX.685.854-XX; Objeto: contratação de serviço como PSICOPEDAGOGA; 
Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal nº 473/2025 e Parecer Jurídico no 052/2025; Valor Mensal: R$ 2.269,94 (dois mil duzentos 
e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos); Vigência: 01/04/2025 a 01/12/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato Nº 053/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: THAMIRES NEVES 
GOMES, CPF no XXX.986.334-XX; Objeto: contratação de serviço como FONOAUDIÓLOGA; 
Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal nº 473/2025 e Parecer Jurídico no 053/2025; Valor Mensal: R$ 2.269,94 (dois mil duzentos 
e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos); Vigência: 01/04/2025 a 01/12/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 054/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: LARISSA GIANNE 
MARQUES MELO CIRNE, CPF nº XXX.163.894-XX; Objeto: contratação de serviço como 
ODONTÓLOGA; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro 
de 2008, e Parecer Jurídico no 054/2025; Valor Mensal R$ 2.172,20 ( dois mil cento e setenta e dois 
reais e vinte centavos); Vigência: 01/04/2025 a 01/12/2025; Publicação: J.O.M. 4ª Edição de 
30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 055/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: OTON RAPHAEL 
RODRIGUES DANTAS, CPF nº XXX.126.024-XX; Objeto: contratação de serviço como ODONTÓLOGO; 
Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer 
Jurídico no 055/2025; Valor Mensal R$ 2.172,20 ( dois mil cento e setenta e dois reais e vinte 
centavos); Vigência: 01/04/2025 a 01/12/2025; Publicação: J.O.M. 4ª Edição de 30/04/2025; 
Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 056/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratada: ROSANA KARLA DA SILVA 
BARBOSA, CPF nº XXX.276.454-XX; Objeto: contratação de serviço como PROFESSORA 
FUNDAMENTAL I, para suprir docente em sala de aula; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei 
Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, e Parecer Jurídico no 056/2025; Valor Mensal: R$ 
2.433,88 ( dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); Vigência: 01/04/2025 
a 01/12/2025; Publicação: J.O.M. 04ª Edição de 30/12/2025, Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Contrato 057/2025; Contratante: Município de Borborema; Contratado: YANNA KARLLA 
GUILHERME DE LIMA, CPF Nº XXX.938.974-XX; Objeto: contratação de serviço como 
FISIOTERAPEUTA; Fundamentação Legal: art. 184, VI, da Lei Complementar 001/2008 de 16 de 
dezembro de 2008, e Parecer Jurídico no  057/2025; Valor Mensal: R$ 2.269,94 (dois mil duzentos e 
sessenta e nove reais e noventa e quatro  centavos); Vigência: 01/04/2025 a 01/12/2025; 
Publicação: J.O.M. 04ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
Rescisão 05/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: GRAZIÉLLE TARGINO DOS SANTOS CPF nº XXX.297.884-XX; Objeto: As partes, por este instrumento e na melhor forma de direito, 
formalizam a RESCISÃO do respectivo Contrato nº 033/2025, em todos os seus termos, cláusulas e condições, como de fato e de direito rescindido; Fundamentação Legal: Cláusula Décima-Segunda do 
Contrato nº 033/2025 e Parecer Jurídico no 05/2025; Data da Rescisão: 01/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

 

 

mailto:secadmborborema@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de ABRIL de 2025 

5 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

 
RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

Aditivo nº 02/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ANDREIA AUGUSTO 
GUILHERME, CPF nº XXX.307.884-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do valor 
do Contrato n. 041-A/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do 
Município, ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 
03/02/2025; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal n. 469/2025, Parecer Jurídico no 02/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 041-A/2025; 
Valor Mensal: R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); 
Data: 16/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 03/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ADSON ALBUQUERQUE 
SILVA DO NASCIMENTO, CPF nº XXX.595.144-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a 
alteração da carga horário de 21(vinte e uma) horas para 20 (vinte) horas semanais e do valor do 
Contrato no 048/2025 em virtude da revisão geral anual dos vencimentos dos servidores efetivos do 
Município; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei Municipal 
n. 468/2025, Parecer Jurídico no 03/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 048/2025; Valor 
Mensal: R$ 4.554,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e quatro reais); Data: 16/04/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 04/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ELBA MARIA ALVES DE 
LIMA, CPF nº XXX.211.554-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do valor do 
Contrato n. 039/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do Município, 
ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 03/02/2025; 
Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei Municipal n. 
469/2025, Parecer Jurídico no 04/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 039/2025; Valor Mensal: 
R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); Data: 16/04/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 05/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: ELIZETE SOUZA DE 
ALBUQUERQUE MAIA, CPF nº XXX.027.374-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração 
do valor do Contrato n. 032/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos 
do Município, ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 
03/02/2025; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal n. 469/2025, Parecer Jurídico no 05/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 032/2025; 
Valor Mensal: R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); 
Data: 16/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 06/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: EMANUELLY FERNANDA 
MATIAS DOS SANTOS, CPF nº XXX.957.964-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração 
do valor do Contrato n. 041/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos 
do Município, ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 
03/02/2025; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal n. 469/2025, Parecer Jurídico no 06/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 041/2025; 
Valor Mensal: R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); 
Data: 16/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 07/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: FERNANDA HERCULANO 
DE ANDRADE, CPF nº XXX.644.184-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do 
valor do Contrato n. 043/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do 
Município, ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 
03/02/2025; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal n. 469/2025, Parecer Jurídico no 07/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 043/2025; 
Valor Mensal: R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); 
Data: 16/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 08/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: IVANILDA PEREIRA DOS 
SANTOS GUEDES, CPF nº XXX.432.544-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do 
valor do Contrato n. 042-A/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do 
Município, ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 
03/02/2025; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal n. 469/2025, Parecer Jurídico no 08/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 042-A/2025; 
Valor Mensal: R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); 
Data: 16/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 09/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: MARIA DAS GRACAS 
FELIPE DE SOUSA, CPF nº XXX.819.904-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do 
valor do Contrato n. 044/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do 
Município, ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 
03/02/2025; Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei 
Municipal n. 469/2025, Parecer Jurídico no 09/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 044/2025; 
Valor Mensal: R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); 
Data: 16/04/2025; Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ 
AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 10/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: PAULA KELLY ALVES DA 
SILVA, CPF nº XXX.938.914-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do valor do 
Contrato n. 037/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do Município, 
ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 03/02/2025; 
Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei Municipal n. 
469/2025, Parecer Jurídico no 10/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 037/2025; Valor Mensal: 
R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); Data: 16/04/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Aditivo nº 11/2025. Contratante: Município de Borborema; Contratado: VIVIAN RAYANE ALVES DE 
LIMA, CPF nº XXX.873.314-XX; Objeto: O presente Termo tem por objeto a alteração do valor do 
Contrato n. 045/2025 em virtude do reajuste dos vencimentos dos servidores efetivos do Município, 
ocupantes de cargo do Magistério Público; retroagindo os efeitos deste Termo a 03/02/2025; 
Fundamentação Legal: Lei Complementar 001 de 16 de dezembro de 2008, Lei Municipal n. 
469/2025, Parecer Jurídico no 11/2025 e Cláusula Terceira do Contrato no 045/2025; Valor Mensal: 
R$ 2.433,88 (dois mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos); Data: 16/04/2025; 
Publicação: J.O.M 4ª Edição de 30/04/2025; Ordenador de despesa: JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA 
RAMALHO. 

 

 

 

 

mailto:secadmborborema@gmail.com

